[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

от 28 июня 2012 года

                    № 292
О ходе реализации ведомственной программы «Организация
мероприятий по работе с молодежью на 2010 – 2012 годы»
 в сфере гражданского и патриотического воспитания
молодежи в 2011 году

Заслушав и обсудив информацию управления образования и молодежной политики администрации города о ходе реализации ведомственной программы «Организация мероприятий по работе с молодежью на 2010 – 2012 годы» в сфере гражданского и патриотического воспитания молодежи в 2011 году, Дума города решила:

Признать работу по реализации ведомственной программы «Организация мероприятий по работе с молодежью на 2010 – 2012 годы» в сфере гражданского и патриотического воспитания молодежи в 2011 году удовлетворительной. (Приложение).

Глава города

                                                                    Г.П. Борщёв

Приложение

к решению Думы города

от 28.06.2012 № 292
Информация

о ходе реализации ведомственной программы «Организация
мероприятий по работе с молодежью на 2010 – 2012 годы»
в сфере гражданского и патриотического воспитания
молодежи в 2011 году

Основной целью ведомственной программы «Организация мероприятий по работе с молодежью на 2010 – 2012 годы» является развитие правовых, экономических, политических, социальных, организационных условий для  нормального осуществления молодежью социально-значимых функций – репродуктивной, экономической, трансляционной, гражданской, инновационной.

В качестве приоритетных на указанный период были определены следующие направления:

1. Гражданское  и патриотическое воспитание молодежи.

2. Укрепление института молодой семьи.

3. Содействие трудовой занятости  молодежи.

4. Развитие системы самодеятельного и спортивного туризма.

5. Содействие в реализации способностей творческой и талантливой молодежи.

6. Профилактика асоциальных явлений в молодежной среде.

7. Создание единого молодежного информационного пространства.

8. Управление в сфере молодежной политики.

В сфере гражданского и патриотического воспитания молодежи основной целью было определено – создание условий для включения молодежи в общественно – политическую сферу.

Задачи  данного направления на 2011 год:

- создание условий для развития гражданско-патриотических качеств молодежи города;

- создание условий для подготовки молодежи к служению Отечеству.

Сегодня на всех уровнях власти отмечают, что молодежь – это стратегический ресурс страны. Молодежь Радужного – стратегический ресурс города, округа!

По данным отдела сбора и обработки статистической информации в г. Радужный общая численность населения составила 43 680  человек. Дети и молодежь в возрасте от 0-30 лет составляют 47 % от общей численности населения. Подростков и молодых людей от 14-30 лет, составляющих основной контингент, на который направлена молодежная политика в городе 11 771 человек, что составляет 27% от общей численности населения.

В городе с целью гражданского и патриотического воспитания молодежи, подготовке ее к службе в армии осуществляет свою деятельность АУ «Центр авиационной, технической и военно-прикладной подготовки «Росич», АУ «Городской молодежный центр «Вектор М», помимо этого, на базе общеобразовательных учреждений работают кружки и секции гражданско-патриотической направленности.

По итогам 2011 года в реализации направления гражданское и патриотическое воспитания молодежи удалось достигнуть следующих результатов:

1. Создание условий для развития гражданско-патриотических качеств молодежи города.

Одним из важных направлений воспитания гражданственности является включение молодежи в общественно-политическую сферу.

Для повышения политической активности молодежи необходима ее консолидация в форме общественных объединений и создание условий для приобретения молодыми людьми организаторских, управленческих умений и навыков.

Задача управления образования и молодежной политики администрации города как органа молодежной политики дать возможность молодым людям участвовать во власти, самим находить и предлагать пути решения тех проблем, которые стоят перед молодым человеком. В 2011 году состоялся ряд встреч инициативной группы молодежи с руководством  администрации города.

По итогам данных встреч для изучения проблем молодежи города Радужный, своевременного реагирования на них органов исполнительной власти, содействия законодательной деятельности в области защиты прав и законных интересов молодежи, подготовки рекомендаций по решению проблем молодежи была сформирована Молодежная палата при Думе города пятого созыва. Молодежная палата является совещательным и консультативным органом и осуществляет свою деятельность на общественных началах. В состав Молодежной палаты вошли 15 человек – представители работающей молодежи.

Уже сегодня стоит отметить, что молодежь принимает активное участие в общественной жизни города, а также в планировании городских мероприятий для молодежи. Молодежная палата стала инициаторам установки скульптурной композиции «Дерево любви», символизирующей  крепость семейных отношений.

За отчетный период при активном участии Молодежной палаты был проведен ряд мероприятий, направленный на вовлечение молодежи в общественно – политическую жизнь:

- Работа молодежной агитбригады в период предвыборной кампании «Равный – равному», встречи с работающей молодежью города на тему выборов, на которых было роздано более 500 листовок – на тему «Найди время выбрать свое будущее», «Я голосую»;

- Городской конкурс фотографий «Я участвовал в выборах»;

- Круглый стол с работающей молодежью по вопросам избирательного права и избирательного процесса «Молодежь и выборы».

В целом государственная молодежная политика в сфере гражданского и патриотического воспитания молодежи реализуется достаточно успешно, что во многом связано с традициями, сформировавшимися в этой сфере.

В целях пропаганды государственной символики, повышения гражданственности и патриотизма в подростково-молодежной среде АУ ГМЦ «Вектор М»  в 2011 году была проведена торжественная церемония вручения паспортов, ставшая уже традиционной. На данном мероприятии 14 летним подросткам были вручены паспорта гражданина РФ, памятки с государственной символикой  «Ты гражданин России» и Конституция РФ. Всего в 2011  году 91  подросток в торжественной обстановке получил свой первый документ, что на 3% больше, чем в 2010 году.

Накануне празднования победы в Великой Отечественной Войне в период с 1 по 9 мая  была организована и проведена акция «Георгиевская ленточка» охват населения составил 2761 человек, что на 8 % больше, чем в 2010 году. Волонтёры АУ «ГМЦ «Вектор М» в течение недели распространяли на улицах города георгиевские ленточки – символ Великой победы.

Традиционно молодежь города собирается на митинги, посвященные памятным датами, связанными с историей России: 12 июня – День  России; 22 июня – День памяти и скорби, 3 сентября – День солидарности в борьбе с терроризмом.

Ежегодно АУ «ЦАТ и ВПП «Росич» организует для руководящего и инструкторского состава, учреждений ведущих в городе работу по гражданскому и патриотическому воспитанию молодежи семинары и круглые столы. Так в 2011 году был проведен круглый стол на тему: «Гражданское и патриотическое воспитание молодежи: проблемы, перспективы, сотрудничество», в котором приняло участие 29 человек. В данном мероприятии приняли участие преподаватели ОБЖ, представители военкомата, РУТЦ РОСТО и инструкторский состав Радужнинского профессионального  колледжа. По итогам данного круглого стола было принято решение в 2012 году организовать на базе Центра «Росич» военно-полевые сборы».

2. Создание условий для подготовки молодежи к служению Отечеству.

С целью подготовки молодежи к служению Отечеству, гражданского и патриотического воспитания молодежи, развития военно-прикладных и технических видов спорта осуществляет свою деятельность АУ "Центр авиационной, технической и военно-прикладной подготовки "Росич".

В центре функционируют:

- секция военно-прикладной и физической подготовки;

- клуб подводного плавания (на базе МБО СОШ №5);

- автомобильный клуб «Клуб 4 х 4».

Наряду с АУ «ЦАТ и ВПП «Росич» в городе, в том числе в образовательных учреждениях, в 2011 году работало 8 клубов и объединений гражданско-патриотической направленности, в которых в общей сложности занимается 189 человек. Также в образовательных учреждениях ведется работа по гражданско-патриотическому воспитанию молодежи без образования  кружков и секций.

Для учащихся образовательных учреждений города, с целью подготовки молодежи к служению Отечеству, развития гражданско-патриотических качеств у подростков и молодежи, развития военно-прикладных видов спорта по линии молодежной политики ежегодно проводится комплекс городских массовых мероприятий, таких как: ролевая военно-спортивная игра «Зарница», военно-спортивная игра «Орленок», Спартакиады допризывной молодежи, военно-спортивная игра «Семь кругов активных действии», месячник оборонно-массовой и спортивной работы, городской этап военно-патриотической песни «Память», соревнования картингистов,  игры в пейнт-бол, а также военно-спортивные соревнования для коллективов работающей молодежи года.

С целью подготовки молодежи к служению Отечеству помимо работы по гражданско-патриотическому воспитанию молодежи ведется работа по развитию технических видов спорта. Развитие технических видов спорта  осуществляется совместно с региональной общественной организацией клуб "Клуб 4х4", работающий на базе АУ «Центр авиационной, технической и военно-прикладной подготовки «Росич».

В целях развития технического творчества и технических видов спорта за отчетный период был организован и проведен комплекс городских массовых мероприятий пользующихся большой популярностью среди молодежи города: «Снегоход Трофи 2011»; ориентирование на снегоходах «По следам мамонта»; автомобильные соревнования «Битва внедорожников» в формате Джип-триал; III отборочный этап Кубка России 2011 по Трофи - рейдам «Болота Югры», «Снежный штурм», в рамках акции «Дети 4х4».

Воспитанники и сотрудники АУ «Центр авиационной, технической и военно-прикладной подготовки «Росич» в 2011 году также неоднократно завоевывали  призовые места  на соревнованиях окружного и всероссийского уровня:

- финал окружной военно-спортивной игры «Орленок» - 1 место в общекомандном зачете;

- финал окружной военно-спортивной игры «Щит» - 3 место на этапе «Снайперская дуэль», 3 место на этапе «Полиатлон»;

- первый отборочный этап Кубка России 2011 года по трофи – рейдам – 1 место в классе ТР2, 2 место в классе ТР2;

- второй отборочный этап Кубка России 2011 года по трофи – рейдам – 1 место в классе ТР2, 1 место в классе ТР3;

- четвертый отборочный этап Кубка России 2011 года по трофи – рейдам – 2 место в классе ТР3;

- чемпионат ХМАО по парашютному спорту на точность приземления – 1 место в личном зачете;

- автомобильные соревнования среди внедорожников «Битва под Сайгоном» - 1 место в классе ТР2, 3 место в классе ТР2;

- финал Кубка России 2011 по автомобильным гонкам в формате джип- триал, трофи – рейд – кубок чемпиона округа в формате ТР2;

- финал окружного конкурса – фестиваля военно-патриотической песни «Память» – 3 место;

- фестиваль дайверов – призовые места на различных этапах.

По итогам 2011 года на реализацию блока гражданское и патриотическое воспитание молодежи ведомственной программы «Организация мероприятий по работе с молодежью на 2010 – 2012 годы» было выделено на проведение массовых мероприятий 827,8 тыс. рублей, что в 22 раза больше чем в 2010 году (37,7 тыс. рублей), в которых приняло участие 8 916  человек, что  в 3,4 раза больше,  чем в 2010 году (2618).

С целью создания благоприятных условий для военно-патриотического воспитания молодежи в 2007 году решением Думы города Радужный АУ «ЦАТ и ВПП «Росич» была передана база бывшего аэропорта.

Переданные задания требовали капитального ремонта и переоборудования для реализации целого комплекса важнейших молодежных проектов.

С целью развития материально – технической базы данного учреждения в 2010 году администрация города обращалась к Правительству округа о выделении 70 000 тыс. рублей.

В начале 2011 года из окружного бюджета были выделены средства в размере 20 000 тыс. рублей на реконструкцию одного из зданий АУ «ЦАТ и ВПП   «Росич».

В конце 2011 года ремонтные работы по данному объекту были завершены. За счет выделенных средств выполнены внутренние отделочные работы,  отремонтирована кровля, выполнены работы по системе отопления. Однако этих средств не хватило для завершения ремонтных работ и приобретения  оборудования.

На сегодняшний день администрацией города ведутся переговоры с Правительством округа о включении финансирования данного учреждения за счет одной из окружных программ.

Учитывая месторасположение данного учреждения, а также имущества, находящегося на территории бывшего аэропорта  АУ «Центр авиационной технической и военно-патриотической подготовки «Росич» при достаточном финансировании мог бы стать окружной площадкой для проведения комплексной работы по гражданскому и патриотическому воспитанию молодежи города и округа.

В процессе реализации ведомственной программы «Организация мероприятий по работе с молодежью на 2010 – 2012 годы» в сфере гражданского и патриотического воспитания молодежи в 2011 году удалось достигнуть следующих результатов:

- созданы условия для участия молодежи в формировании и реализации молодежной политики на территории муниципального образования, сформирована Молодежная палата;

- в системе проводятся блоки мероприятий гражданско-патриотической и технической направленности для молодежи города;

- налажено межведомственное взаимодействие всех служб занимающихся решением вопросов гражданско-патриотического воспитания молодежи;

- при реализации направлений молодежной политики стало традиционным использование программно-целевого подхода;

- отремонтировано одно из зданий АУ «ЦАТ и ВПП «Росич»;

- молодежь Радужного стабильно добивается высоких результатов на уровне округа и России.

Основные проблемы:

1. Отсутствие финансирования по реконструкции и комплектованию  материально-технической базы всех зданий и сооружений АУ «Центр авиационной, технической и военно-прикладной подготовки «Росич».

2. Отсутствие учреждений соответствующих всем нормам и требованиям для занятий с детьми и молодежью (необходимо строительство молодежного центра, в котором будут представлены все виды и направления деятельности молодежи, охватывающие все современные тенденции в сфере молодежных инициатив). На сегодняшний день ведется активная работа с Правительством округа о финансировании строительства в городе Радужный современного молодежного культурно-досугового центра.

Задачи на 2012 год:

1. Продолжить работу по обоснованию необходимости строительства городского молодежного культурно-досугового центра на уровне округа.

2. Продолжить работу по вопросу включения финансирования данного учреждения за счет одной из окружных программ для осуществления на базе данного учреждения комплексной работы по гражданско-патриотическому воспитанию молодежи округа.
________________________________________